EXMO. SR.

JORACIR FILIPIN
DD. VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICPAL

INDICAÇÃO Nº 010/2020

DOIS IRMÃOS, 11 DE MAIO DE 2020.

SENHOR VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA
              Os Vereadores que esta subscrevem vêm requerer que, após tramitação regimental, seja encaminhado à Mesa Diretora da Câmara de Vereadores a seguinte Indicação:

- Que os valores dos subsídios do Prefeito, Vice-Prefeito, Secretários Municipais e Vereadores sejam fixados, para a Legislatura 2021-2024, com redução de 20% em relação ao valor bruto atualmente pago.
JUSTIFICATIVA
A indicação se justifica uma vez que neste ano de 2020 deverão ser fixados os subsídios do Prefeito, Vice-Prefeito, Secretários Municipais e Vereadores para a Legislatura 2021-2024, isto até 180 dias antes do final do mandato, em Projeto de Lei a ser apresentado pela Mesa Diretora.
Considerando que haverá queda nas receitas do Município em virtude da crise econômica mundial, e seus reflexos se estenderão por vários anos, prudente que as despesas também tenham uma redução onde for possível.
A tabela em anexo demonstra que se aplicada a redução proposta, a economia para os cofres públicos será superior a R$ 1 milhão em 4 anos.

Se
Atenciosamente,
SÉRGIO LUIZ FINK

              PAULINO ADALBERTO RENZ
VEREADOR DO PDT

VEREADOR DO PDT

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA”.

Rua São Leopoldo, 1231 – Primavera – Caixa Postal 100 – Tel. /fax: (51) 3564.1905
CEP: 93.950-000 DOIS IRMÃOS – RS – E-mail diretoria@doisirmaos.rs.leg.br